Epist. ad Wolfgangum.

Iisdem insistens vestigiis, & eandem multa post sæcula camarinam mouens Lutherus, puritatem virginalem adeo est derestatus, ut scribere non sit veritus, qua erat fronte perfrita, *Votum continentie contra verbum, & opus Dei susceptum, ut impossibile & impium, nullius momenti est: Deus reprobat illud, non secus, ac si vouissem Dei matrem fieri me velle, aut nouum cælum condere & c.* Deinde libro, quem de vita coniugali inscripsit, hæc Geneleos verba, *Crescite & multiplicamini*, commentando exponens eadem non præceptum modo esse ait, sed &

Lib. de vita coniugali.

plusquam præceptum, quod nec impedire, nec prætermittere cuiquam liceat, nec minus id esse necessarium, quam edere, bire, purgare aluum, exspuere, dormire, vigilare, aut alias quascumque functiones naturales exercere. Ac veluti in mea potestate situm non est efficere, quo minus sim vir, ita nec, quo minus sine vxore cœlebs viuam.

Longius etiam ulteriusque progressus est: Contra Cænam contra Ambrosium Catharinum scribens, horrenda quadam cum blasphemia ait: *Decima facies Antichristi, est insignis ille cœlibatus papisticus, & castitatis monastica multitudo plane angelica facies, sed diabolicæ.* Libro quoque, quem Germanicorum colloquiorum inscripsit nomine, eo prorupit dementiæ, ut scriberet, etsi quis daretur dono castitatis insignitus, in odium tamen Romanæ Pontificis cœlibatum adeo efferentis, & Clericis coniugium interdicens, eum ipsum matrimonium contrahere debere. Quin de se ipso palam profiteretur, *Ego, inquit, priusquam matrimonium inieram, omnino mecum statueram, si forte opinione celerius me mori contingeret, velle me vel in ipso mortis agone cum aliqua puella saltem sponsalia contrahere.*

In Colloq. German. c. 1. de vita coniugali.

Magnus ille Joannes Damascenus *Fid. Orthod. dox. l. 4. c. 25. Deut. 25.* erum virginitatis decus pro virili aduersus hæc ethnicorum, & hæreticorum blasphemias ac deblateramenta propugnans, hoc vmbone simul cuncta repellit tela, *Virginitatem carnales homines inficiantur, & qui voluptati student, testimonij loco illud proferunt, Maledictus omnis, qui non suscitât semen in Israël, perinde ac si diceret: Carnales quales fuerunt Gentiles & Pagani, virginitatem oppugnant; qui vero voluptatibus indulgent, ut hæretici, quo suam honesto prætextu nequitiam velent, hæc scripturæ verba in sui tutelam producunt, Maledictus omnis, qui non suscitât filios, aut semen in Israël. Quibus ille verbis vnum hoc efficere vult, à sola voluptate, & nequitia humana contra sanctam virginitatem conspirari. quæ sane sola virtus est, quam colunt Sancti, honorant Angeli, diligit Deus, orbis vniuersus demitur, & quam denique in virginis alicuius sanctæ, qua-*

qualis est S. Genovefa, præconia Euāgelium nostrum deprædicat, dum ait: *Simile est regnum colorum decem Virginibus.* Quoniam vero ad laudem & decus sanctæ huius Virginis cuncta spectant, duplicem, Auditores, vobis nullum hodie præferre decreui, primo, virginitatis in genere honorem, excellentiam, ac merita complectar, altero Genovefæ nostræ virtutes, merita, & eximia ornamenta singulatim proponam.

Concil. Gangren. c. 11.

Primo igitur, de tam sublimi & egregia virtute, qualis est ipsa virginitas, locuturo non abs re mihi videtur, iisdem vti verbis, quibus olim in sacro quodam Concilio collecti Patres ad eius præconium vsi sunt, Nos autem virginitatem cum humilitate admiramus. Et sane spiritus tum humani, tum angelici sublimitatem hanc eminentem, & sublimem eminentiam non maxima cum admiratione & stupore suscipiunt. Inter omnia siquidem ipsa supereminet, virtutibus omnibus excellit, omnis est perfectiones complementum, primarius Ecclesiæ flos, deniq; nobilissimus propemodum Ecclesiæ nostræ status.

Exod. 26.

In cuius rei figuram in Exodo hoc Mosis Deus præceptum dedit: *Facies & operimentum aliud recto, de pellibus arietum rubricatis, & super hoc rursum aliud operimentum de pellibus ianthinis.* Pelles arietum rubricatæ tropologicè viros Apostolicos, & Martyres, qui sanguinis sui effusione Ecclesiam texerunt, eius fidem & mytheria aduersus infidelium procillas & turbines stabiliuere, designant; rubeo vero colore tincti sunt, eo quod sanguinis sui pretio tum sibi, tum Ecclesiæ vitam beatam compararint.

Martyres sanguinis sui pretio vitam æternam compararunt.

Historiæ Romanæ prodūt, Marium cum contra Cimbrōs & Teutones loco arido & sterili castra collocasset, militibus aquam poscentibus fluuium hand procul ab hostili vallo demonstrasse, ac dixisse: *Istinc petri à vobis potest potus sanguine venalis*: Idem & Martyribus suis & Ecclesiæ Christus ait; omnes quippe hic in terra sub crucis vexillo militantes & depugnantes, sanguinis & vitæ pretio beatitudinem, ac cœlestem gloriam sibi pararunt. Aliud porro operculum de pellibus ianthinis sanctarum Virginum

statum denotat, quæ sub colore quodam Virgines in cœlesti, carnique & mundo mortuæ, quam Ecclesia edidit scilicet in mortali hac vita degunt, non minuat. nisi pellem quamdam mortuam secum trahunt, defixum in cœlestibus animum habentes, & cum Apostolo clamantes, *Nostra conuersatio in cœlis est.* Hæ in Ecclesia omnibus eminent & supremo sunt loco, eamque noctu & interdiu orationibus, sanctis exercitiis, precibus, meritisque tuentur. Adeo, vt ipsæ Christianorum omnium sint principes, & primum quodammodo in Ecclesia sancta statum constituant. Et reuera cum Psalter dixisset: *Adstuit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato* (quibus de Ecclesia verbis loquitur) mox subinfert; *adducentur regi virgines post eam, proxime eius afferentur tibi.* quasi diceret, Primo adducetur loco regina, & Christo Jesu Ecclesia reconciliabitur; deinde, vbi per populos & prouincias Apostolorum prædicatione fides disseminata fuerit, virginum cœtus carnem suam edomantium subsequetur, qui primus fidelium in Ecclesia status est. Mox vero & proximæ eius & sociæ, quibus aut nuptas, aut viduas Hieronymus putat designari, afferentur.

Esai. 44.

Virgines sunt Ecclesiæ principes.

Apoc. 4.

Hanc ob causam virgines in Apocalypsi Dei, qui Agnus factus est, *primitiæ* appellatæ sunt: vidit quippe S. Joannes quoddam Beatorum genus particulari quadam nescio qua gloria donatorum, Agnum semper intuentium, & ab ipso vicissim conspctorum, quem omni illi loco, & quocumque pergeret, sequebantur: *Et vidi, &c. Agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia habentes nomen nouum, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis, &c.*

Deinde hocce mysterium aperiens, & quinam hi forent, declarans, *His sunt, inquit, qui cum mulieribus non sunt coinquinati: Virgines enim sunt, & sequuntur Agnum quocumque ierit; hi empti sunt ex omnibus primitiæ, Deo & Agno, &c.* quasi diceret, Hæ sunt primitiæ Dei, qui factus est Agnus, id Virginitas est, primus ex arbore redemptionis humanæ fructus fuit virginitas, fructus, inquam, redemptionis quem Jesus Christus, verus Deus & hominis mundi,

sacratissima morte si a è mundo decerpit. Ipse namque vt virgines essent, in causa fuit; ante namque paucissimi virtutem hanc amplecti, ea inque matrimonio præferre studebant.

Iud. II.

Quin imo male passim apud omnes audiebat, & maledictio esse quædam putabatur, & abominatio. Hinc filia Jephthe, vt è libro Iudicum discimus, à suo se patre morti videns addictam, dolens & afflicta, bimestre sibi postulauit spatium concedi, quo suam cum sodalibus virginitatem, montana Judææ circumeundo, plangeret. Lachrymarum causa erat, quod innupta & nondum mater, & maledictioni proinde, vt putabatur, obnoxia moreretur. *Dixit q; ad patrem, Hoc solum mihi præsta, quod deprecor, dimitte me, vt duobus mensibus circumeam montes, & plangam virginitatem meam cum sodalibus meis, &c.*

Maledictio
sterilitatis
ablata.

Verum ex quo vnigenitus Patris hominem induit, illustrem hanc virtutem delegit, virginitatem extulit, matrimonio prætulit, & verus maledictum in æternum decus & benedictionem commutauit; selegit inquam illam, vt diuinitatis suæ templum, & Messia incarnati adytum foret & Basilica.

Lib. I. Offic.

Hæc dum Magnus Ambrosius consideraret attentius, admirans exclamat: *Quanta, inquit, est virginitatis gratia, qua meruit à Christo eligi, vt esset corporale Dei templum, in qua corporaliter habitauit plenitudo diuinitatis? Virgo genuit mundæ salutem, Virgo peperit vitam vniuersorum.*

Lib. de vir-
ginit.

Eodem propemodum sensu Athanasius, sed verbis elatioribus & prægnantioribus scribit: *Magna virtus continentia, ingens gloria puritas, magna encomia virginis, O virginitas opulencia indeficiens! o virginitas corona immarcessibilis! o virginitas templum Dei, & domicilium sancti Spiritus! o virginitas margarita speciosa, vulgo inconspicua, & qua non nisi à paucis inuenitur! &c.* Ex Athanasij ergo opinione virginitas monile est mundo in eoognitum, corona, & aureola nunquam flaccescens, aut euigorata, & thesaurus diuitiarum indeficiens, denique sacrum diuinæ maiestatis templum, & regale palatium.

Iisdem vsus epithetis D. Hieronymus, *Lib. I. contra Iovin.* eximium hocce decus mirifice deprædicat, dicens: *Grandis fidei est grandisq; virtus, Dei templum esse purissimum, totumq; se holocaustum offerre Domino, & iuxta Apostolum sanctum esse corpore & spiritu, id est: Illustre & eximium est, & supra communem hominum opinionem quid maius, in carne omnis carnis expertem viuere; nec aliter in terra viuere, quam si in cœlis conuersaremur, in mortali hoc corpore puritatem angelicam æmulari, & proprium in holocaustum Deo & victimam offerre corpus: quod à virginibus fieri certissimum est.*

De virginis.

Illustris quidam sanctitate iuxta & doctrina scriptor, qui ab hinc quingentis circiter annis viuere desit, cui nomen Radulphus Ardens, hæc Hieronymi verba videtur aut mutuatus, aut quam proxime augendo imitatus; quod enim Hieronymus virginitatem holocausto aut sacrificio comparat, hæc ipse paraphrasi amplificauit: *Culmeo, inquit, omnium virtutum est virginitas, ut pote: qua omni virtute, omni merito, & martyrio cumulatur, qua enim maior est virtus, quod meritum maius, quam viuere in carne non secundum carnem? quam esse in igne, & non ardere? manere in luto, & non contaminari? & inter malitias huius mundi angelicam ducere vitam: quod martyrium maius, quam seipsum crucifigere, quam secum quotidie lactari, & suis voluptatibus & sollicitatibus abrenunciare? Hisce inferre verbis auctor vult, virginitatem vti in virtutum & meritorum regno primas fert & supereminet, ita & quoddam sacrificij & martyrij genus esse.*

Virginitas
regina vir-
tutum.Species est
martyrij.

Video vniue sum veterum Patrum chorum certatim in aciem prodire, vt quam quisque potest maxime, virginitatis laudes decantet, merita euchar, decus efferat, eiusque mirabilia deprædicet. Cyprianus in primis Angelorum eam esse sororem dicit, aliaque inchoita in eum præconia effundit, quæ simul hic producant: *Virginitas, inquit, est soror Angelorum, victoria libidinum, regina virtutum, possessio bonorum omnium, flos est Ecclesiastici generis, decus atque ornamentum gratia spiritualis, illustrior portio gregis Christi, &c.*

Lib. de vir-
ginit.

Veteris

Lib. 6. epist.
40.

Veteris huius vestigiis conceptibusque insistentis suis in epistolis Petrus Cluniacensis, ait solius virginittatis inter ceteras virtutes proprium esse, Angelorum sororem & germanam dici: unde scribit, *Non patientia, non humilitas, nec ipsa charitas, non qualibet alia virtus, soror dicitur Angelorum, sed vnica virginittalis castitas, quasi diceret: Sola virginittas hunc honorem ceteras inter virtutes, etiam supra charitatem, habet proprium, vt homines Angelis proximos, imo fratres & germanos quidem efficiat.*

Pius & mellifluus Bernardus pie de castitate, cuius nobilissima species est virginittas, loquens, hanc ait solam in hoc mortalitatis loco & tempore quandam immortalitatis & gloriæ statum detegere. Et Doctor Angelicus D. Thomas postea docuit, virginittatem aliud non esse, quam perpetuam incorruptionis meditationem in carne corruptibili, id est, firmum & stabile eius intemeratæ semper conseruandæ propositum. Dicere veto vterque voluit egregiam hanc virtutem vel odoriferum quoddam balsamum esse, cuius vi corpora mortua à putredine & corruptione conseruantur, quod ipsa membra sensuque ab omni corruptela ac contagio inuolatos tueretur, suauem illis, & gratum odorem afflans.

Serm. de castitate.

Castitas reddit homines Angelis similes.

Plura his addit S. Ephrem, & non nisi insigni cum admiratione & exclamatione de eadem loquitur: inter alia porro hæc habet: *O Castitas, qua homines Angelis similes reddis! o castitas donum Dei benigntati, disciplina cognitionis, atque scientiæ plena, o castitas portus tranquillitatis, & ab omni procella ac tempestate tutus! Nec sane immerito: est quippe virginittas reuera angelica quædam virtus, & purum Dei charisma, sancta quædam philosophia, & aduersus omnes tentationum ventos & carnis ac mundi procellas securastatio ac portus.*

De virtutibus & virginittate c. 18.
Castitas virginitas est angelica.

Idem prope habet Aleuinus, qui anno DCCCL. in Ecclesia floruit, docuitque castitatem vitam esse angelicam, eamque humilitati associatam Spiritus sancti habitacionem promereri, quâ libidinis expelleret immunditia: ab hac hominem celo affigi, cælique concium & Angelorum socium effici.

Alius quidam auctor, eadem de reagens, Hildebertus inquam Genomanensis, quam ab hinc quingentis & amplius annis Doctor Ecclesia habuit, suam quoque adfert symbolam, dum scribit: *Virginittas curarum est silentium, pax carnis, vitiorum redemptio, virtutum principatus & virginittas Angelorum redolens conuersationem cantat canticum nouum, canticum salix, canticum quod nemo potest dicere præter eos, qui cum mulieribus non sunt coinquinati.* An non enim virginittas nouum conuincit canticum? Illarum quippe sermones & colloquia non nisi honestatem spiritantia, de honestate sunt, cogitationes omnes puritatem spectant, actiones & mores sanctitatem redolent, illarum denique exempla & conuersationes solam modestiam & simplicitatem sanctam loquuntur. Cogitant siquidem virginittas, quomodo soli Deo placeant, non loquuntur, quam quomodo honeste vitam instituunt, hoc vnum spectant, quomodo nimirum corpus suum doment, carnea suam crucifigant, de deliciis omnibus triumphum agant; hinc præter ipsas nemo hoc cæuere canticum potest.

Quam beati ergo & felices, qui sanctis cælestis huius status legibus se submiserunt. Quantum illi est homo honorem consecutus, qui hac vitam ratione instituere potest? Cecinit olim Psalmographus: *Homo cum in honore esset non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Magno profecto in honore est homo, dum castimoniam sectatur, & in statu virginittali vitam traducit. At qui honorem hunc non comprehendit, nec intelligit, bestiis brutisque assimilatur, & insipientia in illis par est: *Computruerunt, inquit Ioel, iumenta in stercore suo.* quem locum in suis in Psalm. 50. commentariis, hoc modo explicat Gregorius: *Computrescere iumenta, est carnales homines in factore luxuriæ finire vitam.* Dicere meo quidem iudicio vult, quemadmodum carnis immunditiæ in factore libidinis magnam maleolentiam, & mephiritim quamdam causantur intolerabilem: ita virginittatis honorem ac decus iucundum suauem, & hominibus iuxta ac Angelis gratum odorem efflare.

Epist. 36.

Virginittas curarum silentium est.

Apo. 14.

Psalm. 48.

Ioel. 1.

Singulari-
ter Deus
virginibus
fauet.

Quin & ipsi gratum Deo : cui virtus hæc
adeo placet, vt particulari semper sit fauore
profecurus eos qui virginitatem coluerit; ad-
co vt à mortis eos iaculo defenderit, & vitam
honeste traducendam illis elargitus. Exem-
plo sit, quod in libro Numerorum legitur,
cum enim in idololatrias Madianitas bellum
à Deo Israel denuntiatum esset, & duces cun-
ctos internecone delere iussi, solas tamen
virgines à morte exemptas referuari voluit
Deus : *Cunctos, inquit, interficite, puellas autem
& feminas omnes virgines referuate. Quo loco
hæc commentatur Oleaster: Accepta sunt Do-
mino semper virginitas, nec solum cordis, sed
etiam corporis munditia illi semper placuit,
ob quam solam ista seruata sunt à morte,
&c.*

Num. 31.

Judic. 21.

In libro Iudicum idem Facere iussi sunt
duces Israel in bello aduersus Iabes Galaad :
*Hoc est quod obseruare debetis, mulieres qua
cognouerint viros interficite, Virgines autem refer-
uate, &c.* Repertæ porro fuerunt virgines in Iabes
Galaad quadringentæ, quibus omnibus
hostilis pepercit entis. An non ergo hinc ma-
nifestum est virginitati peculiarem cœlitus
honorem exhiberi, cum hæc eam ratione col-
lat Deus ?

II.
Virginitas
dono mira-
culorum
honorata,
Lib. 4. de fi-
de cap. 25.

Quidni ? sed maiore etiam virginitatem
honore affecit, cum & miraculorum suorum
dono eam voluit cohonestare. Cuius rei
præclara tum è sacra, tum è profana histo-
ria exempla passim obuia sunt. Quantum
ad sacram quidem : Damascenus vnicam,
cuius nomen Daniel in lacum leonum coniectus in
Babylone, sospes, integer & à belluarum
moribus tutus permanferit, (quod profecto
non sine miraculo factum) causam esse
existimat, quod illibata in castitate vitam
conseruasset, audite loquentem : *Danielis,*
*inquit, corpus ita virginitate obduratum, vt leo-
num dentes illi insigi nequiverint. Idem & illæ-
sam trium illorum puerorum in fornace Ba-
bylonica conseruationem, & ab ignis vio-
lencia & flammis tuitionem vni virginitati,
quam coluerant, ascribit, quam hoc scilicet
miraculo honoratam & cultam voluerit
Deus.*